
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2023 № 1387-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.04.2019 № 326-па

В  соответствии  с  распоряжением  Правительства  Архангельской  области
от 30.06.2017 № 243-рп «Об утверждении плана мероприятий по увеличению поступлений
налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Архангельской области
на  период  2017-2027  годов»,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского
округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация  муниципального
образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести  в  постановление  администрации  муниципального  образования

«Город  Новодвинск»  от  30.04.2019  №  326-па  «Об  утверждении  Плана  мероприятий
по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального
образования «Город Новодвинск» на 2019 - 2024 годы» следующие изменения:

а)в  наименовании  слова  «на  2019  -  2024  годы»  заменить  словами  «на  2019  -
2027 годы»;

б)в пункте 1 слова «на 2019 - 2024 годы» заменить словами «на 2019 - 2027 годы»;
в)приложение  изложить  в  новой  редакции  согласно  приложению  к  настоящему

постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Временно исполняющий полномочия главы                                                         М.Б. Хвостюк



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 28.12.2023 № 1387-па

«ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 30 апреля 2019 года № 326-па

План
мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета

муниципального образования «Город Новодвинск» на 2019-2027 годы

№
п/п Наименование

мероприятия

Способы
реализации

мероприятий

Ответственные
исполнители

Срок
реализации

Целевой
показатель

Единица
измерения

Значение целевого показателя
2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1.Стимулирование роста налоговых доходов

1.1. Проведение оценки эффективности 
налоговых расходов по местным 
налогам, с последующим 
уточнением, отменой налоговых 
льгот, изменением критериев 
предоставления налоговых льгот

подготовка
аналитической записки
и при необходимости -

муниципальных правовых
актов (далее - МПА)

финансовое
управление

ежегодно аналитическая
записка

и принятие МПА
(при необходимости)

да/нет да да да да да да да да да

1.2. Размещение на официальном сайте 
администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск»
(далее - официальный сайт) МПА 
по местным налогам,
о сроках уплаты местных налогов

своевременное размещение
на официальном сайте МПА

по местным налогам,
о сроках уплаты местных

налогов

отдел по связям
со средствами

массовой
информации,
финансовое
управление

в течение
календарного

года

наличие информации
на официальном

сайте

да/нет да да да да да да да да да

1.3. Мониторинг хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих 
розничную торговлю
в крупных торговых объектах

мониторинг
хозяйствующих субъектов

отдел
стратегического
планирования

ежеквартально количество субъектов единиц - - - - по факту по факту по факту по факту по факту

1.4. Осуществление мониторинга 
поступления налога на доходы 
физических лиц (далее - НДФЛ)
с целью выявления налоговых 
агентов, допускающих снижение, 
неуплату или неполное 

мониторинг поступления
НДФЛ

финансовое
управление

в течение
календарного

года

количество
налоговых агентов,

допускающих
снижение, неуплату

или неполное
перечисление НДФЛ

единиц по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту



перечисление налога,
для рассмотрения их на заседаниях 
комиссии по обеспечению доходов 
бюджета муниципального 
образования «Город Новодвинск» 
(далее - комиссия по обеспечению 
доходов местного бюджета)

количество
приглашенных
на заседание

комиссии
по обеспечению

доходов местного
бюджета

единиц по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

1.5. Предоставление в налоговые органы
информации об установлении, 
изменении и прекращении действия 
местных налогов 

информирование налоговых
органов об установлении,
изменении и прекращении
действия местных налогов

финансовое
управление

по мере
необходимости

подготовка
информации

да/нет да да да да да да да да да

1.6. Предоставление в налоговые органы
информации об организациях, 
зарегистрированных на территориях
других муниципальных 
образований (в том числе других 
субъектов Российской Федерации),
но осуществляющих деятельность 
на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск»,
в том числе строительные работы,
для привлечения их
к налогообложению

информирование налоговых
органов об организациях,

зарегистрированных
на территориях других

муниципальных образований
(в том числе других

субъектов Российской
Федерации),

но осуществляющих
деятельность на территории

муниципального
образования

«Город Новодвинск» 

отдел
архитектуры
и градострои-

тельства,
финансовое
управление

по мере
необходимости

сумма
дополнительного

перечисления НДФЛ

тыс. руб. по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

2.Стимулирование роста неналоговых доходов
2.1. Проведение ежегодного 

мониторинга действующих ставок 
арендной платы за сдаваемое
в аренду имущество и земельные 
участки на предмет эффективности

проведение мероприятий
по установлению

эффективных ставок
арендной платы

комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

ежегодно аналитическая
записка и принятие

МПА
(при необходимости)

да/нет да да да да да да да да да

дополнительные
платежи в местный

бюджет

тыс. руб. по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

2.2. Инвентаризация имущества
и земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности,
в целях выявления неиспользуемого
(бесхозяйного) имущества
и земельных участков, принятие 
решений о вовлечении
их в хозяйственный оборот 
(установление направления
их эффективного использования)

проведение инвентаризации
имущества и земельных
участков, находящихся

в муниципальной
собственности

комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

в течение
календарного

года

количество
неиспользуемого
(бесхозяйного)

имущества
и земельных участков

единиц по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

количество принятых
решений о
вовлечении

в хозяйственный
оборот

единиц по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

2.3. Инвентаризация объектов 
недвижимости торгово-офисного 
назначения (использования)

выявление объектов
недвижимости торгово-
офисного назначения

(использования)

комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

в течение
календарного

года

количество
выявленных объектов

недвижимости
торгово-офисного

назначения

единиц по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту



2.4. Ведение реестра сдаваемого
в аренду имущества с целью 
актуализации арендной платы
и условий договоров аренды
в соответствии с рыночной 
ситуацией

учет сдаваемого в аренду
имущества

комитет по
управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

в течение
календарного

года

наличие реестра да/нет да да да да да да да да да

2.5. Размещение реестра свободного 
муниципального имущества
с подробным описанием 
характеристик, связанной 
документации, а также 
фотоматериалами
для потенциальных покупателей 
или арендаторов на официальном 
сайте 

формирование реестра
свободного муниципального

имущества

комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

в течение
календарного

года

наличие информации
на официальном

сайте

да/нет да да да да да да да да да

2.6. Аудит договоров аренды 
муниципального имущества
на предмет выполнения 
установленных обязательств 
арендаторами

проверка договоров аренды
муниципального имущества

комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

в течение
календарного

года

количество
выявленных

договоров аренды,
исполненных
с нарушением
установленных
обязательств
арендаторами

единиц по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

2.7. Принятие исчерпывающих мер
по взысканию средств в рамках 
применения мер гражданско-
правовой, административной 
ответственности, в том числе
в случае неисполнения
или ненадлежащего исполнения 
обязательств по муниципальным 
контрактам (договорам)

мониторинг исполнения
муниципальных контрактов
(договоров), предъявление

исков по взысканию
штрафных санкций

при нарушении
муниципальных контрактов

(договоров)

контрактная
служба,

муниципальные
органы,

контролирующие
исполнение

муниципальных
контрактов
(договоров),

юридический
отдел

ежеквартально количество
контрактов
(договоров),

исполненных
с нарушениями

единиц по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

количество
контрактов
(договоров),

по которым приняты
в установленном

порядке меры
ответственности

единиц по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

в том числе
по контрактам
(договорам)

прошлого года

единиц - - - - по факту по факту по факту по факту по факту

2.8. Проведение анализа финансово-
хозяйственной деятельности 
хозяйственных обществ, доли
в уставных капиталах которых 
принадлежат муниципальному 
образованию «Город Новодвинск»

анализ финансово-
хозяйственной деятельности

хозяйственных обществ

отдел
стратегического
планирования

ежеквар-
тально,

ежегодно

аналитическая
записка

да/нет да да да да да да да да да



2.9. Проведение инвентаризации 
рекламных конструкций, 
расположенных в муниципальном 
образовании «Город Новодвинск», 
оформление и содержание
в надлежащем виде данных 
конструкций, разработка 
механизмов увеличения доходной 
части местного бюджета путем 
проведения гибкой ценовой 
политики в сфере наружной 
рекламы

инвентаризация рекламных
конструкций, оформление

и содержание их
в надлежащем виде,

разработка механизмов
увеличения доходной части

местного бюджета

отдел
архитектуры
и градострои-

тельства

ежегодно инвентаризация
рекламных

конструкций

да/нет да да да да да да да да да

2.10. Осуществление контроля
за поступлением платы за установку
и размещение рекламных 
конструкций, привлечение
к административной 
ответственности лиц, самовольно 
устанавливающих рекламные 
конструкции

контроль за поступлением
платы за установку

и размещение рекламных
конструкций

отдел
архитектуры и

градострои-
тельства

ежегодно достижение
исполнения плановых

назначений

да/нет да да да да да да да да да

3.Повышение эффективности администрирования доходов
3.1. Осуществление мониторинга 

состояния крупных предприятий 
и организаций с целью 
прогнозирования налоговых 
поступлений

анализ статистических
данных, информации

предоставленной
крупными предприятиями

и организациями

отдел
стратегического
планирования

ежегодно аналитическая
информация

да/нет да да да да да да да да да

3.2. Работа комиссии по обеспечению 
доходов местного бюджета, 
направленная на повышение 
собираемости налогов, сборов, 
платежей и сокращение недоимки

мониторинг задолженности
по налоговым и неналоговым

платежам, приглашение
должников на заседание

комиссии по обеспечению
доходов местного бюджета

финансовое
управление

ежеквартально количество заседаний единиц по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

погашение
задолженности

тыс. руб. по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

3.3. Проведение мероприятий
по легализации теневой занятости,
в том числе работа 
межведомственной комиссии
по снижению неформальной 
занятости, легализации налоговой 
базы и базы для исчисления 
страховых взносов на территории 
муниципального образования 
«Город Новодвинск» 

мониторинг уровня
заработной платы, выявление
нарушений законодательства

о труде и об оплате труда,
привлечение

к административной
ответственности, проведение

разъяснительной работы
среди населения

по преимуществу «белой
зарплаты», участие

в проведении контрольных
мероприятий

отдел
стратегического
планирования

ежеквартально количество заседаний
(проверок)

единиц по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

количество
работников, с

которыми заключены
трудовые договоры

человек по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

3.4. Совершенствование порядка 
администрирования неналоговых 
платежей, анализ поступлений 
неналоговых платежей в местный 
бюджет

аналитическая работа,
разработка МПА

муниципальные
органы,

структурные
подразделения,

за которыми
закреплены

функции
по администри-

рованию

в течение
календарного

года

аналитическая
записка и принятие

МПА
(при необходимости)

да/нет да да да да да да да да да



доходных
источников
местного
бюджета,

финансовое
управление

3.5. Мобилизация доходов от участия
в уставных капиталах 
хозяйственных обществ,
или дивидендов по акциям, 
принадлежащим муниципальному 
образованию «Город Новодвинск»

разработка и принятие МПА
об утверждении размера

дивидендов 

отдел
стратегического
планирования

ежегодно наличие МПА да/нет - да - - - - - - -

3.6. Вовлечение в налоговый оборот 
объектов недвижимости, включая 
земельные участки

уточнение сведений
об объектах недвижимости,
включая земельные участки,

обеспечение в полном
объеме внесения
в федеральную

информационную адресную
систему отсутствующих

элементов

отдел
архитектуры
и градострои-

тельства, комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

ежеквартально количество
введенных

в эксплуатацию
объектов

капитального
строительства

единиц по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

количество выданных
разрешений

на строительство

единиц по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

количество
уточненных сведений

об объектах
недвижимости,

включая земельные
участки

единиц по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

проведение работ
по актуализации кадастровой

стоимости объектов
недвижимости и внесению
актуальных и достоверных

сведений в ЕГРН

комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

по мере
необходимости

соотношение
запрошенных

и предоставленных
сведений

по информационному
обмену

с уполномоченными
органами

государственной
власти

и
подведомственными
им организациями

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100

количество
полученных запросов/

количество ответов

единиц по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

вовлечение в налоговый
оборот объектов
недвижимости,

соответствующих условиям
для включения в перечень,

формируемый
в соответствии со статьей
378.2 Налогового кодекса
Российской Федерации

комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами, отдел
стратегического
планирования

ежеквартально количество объектов
недвижимости,
дополнительно
включенных
в перечень

единиц - - - - по факту по факту по факту по факту по факту



выявление собственников
земельных участков и иных

объектов недвижимости
и привлечение их

к налогообложению,
содействие физическим

лицам в оформлении прав
собственности на земельные

участки и иные объекты
недвижимости

комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

ежеквартально количество
земельных участков

и иных объектов
недвижимости,

по которым
оформлены права

собственности
по результатам

работы

единиц - - - - по факту по факту по факту по факту по факту

3.7. Проведение инвентаризации 
объектов незавершенного 
строительства, формирование 
графиков завершения строительства
незавершенных объектов
в муниципальном образовании 
«Город Новодвинск»

инвентаризация объектов
незавершенного
строительства,

формирование графиков
завершения строительства
незавершенных объектов

отдел
архитектуры
и градострои-

тельства

ежегодно наличие графика
завершения

строительства
незавершенных

объектов

да/нет да да да да да да да да да

3.8. Осуществление муниципального 
земельного контроля

проведение мероприятий
по выявлению земельных
участков, используемых

без правоустанавливающих
документов, и принятие мер
к регистрации прав на такие

участки, а также
по выявлению земельных
участков, используемых

не по целевому назначению

комитет
по управлению

муниципальным
имуществом

и земельными
ресурсами

в течение
календарного

года

количество проверок единиц по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

количество
выявленных
нарушений

единиц по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

число материалов,
направленных

в уполномоченные
органы

для привлечения
к административной

ответственности

единиц по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

3.9. Формирование и публикация 
информации о местном бюджете
и отчетности о его исполнении
в формате «Бюджет для граждан»
на официальном сайте

формирование информации
о местном бюджете

и отчетности
о его исполнении в формате

«Бюджет для граждан»

отдел по связям
со средствами

массовой
информации,
финансовое
управление

ежегодно наличие информации
на официальном

сайте

да/нет да да да да да да да да да

3.10. Мониторинг дебиторской 
задолженности по неналоговым 
платежам в местный бюджет, пеням
и штрафам по ним, в том числе 
просроченной дебиторской 
задолженности

проведение анализа
возникновения дебиторской

задолженности
по неналоговым платежам
в местный бюджет, пеням
и штрафам по ним, в том

числе просроченной
дебиторской задолженности

муниципальные
органы,

структурные
подразделения,

за которыми
закреплены
функции по
администри-

рованию
доходных

источников
местного
бюджета,
казенные

учреждения,
подведомствен-

ные
администрации
муниципального

образования

ежемесячно сокращение размера
просроченной
задолженности

тыс. руб. по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту



«Город
Новодвинск»,
финансовое
управление

3.11. Проведения претензионно-исковой 
работы по взысканию дебиторской 
задолженности, в том числе 
просроченной дебиторской 
задолженности

претензионно-исковая работа
по взысканию дебиторской

задолженности

муниципальные
органы,

структурные
подразделения,

за которыми
закреплены

функции
по администри-

рованию
доходных

источников
местного
бюджета,
казенные

учреждения,
подведомствен-

ные
администрации
муниципального

образования
«Город

Новодвинск»,
юридический

отдел

в течение
календарного

года

погашение
задолженности
по арендным

платежам

тыс. руб. по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту по факту

3.12. Принятие мер по повышению 
собираемости административных 
штрафов

информационная работа
о необходимости

своевременной оплаты
штрафов, принятие мер

по направлению материалов
для принудительного

взыскания 

администра-
тивная комиссия,
муниципальная

комиссия
по делам

несовершенно-
летних и защите

их прав

в течение
календарного

года

обеспечение
собираемости

штрафов

процентов не менее
75

не менее
75

не менее
75

не менее
75

не менее
75

не менее
75

не менее
75

не менее
75

не менее
75

Примечание. Для целей применения настоящего Плана указанные в нем сокращенные наименования ответственных исполнителей
определяются следующим образом:

комитет  по  управлению  муниципальным  имуществом  и  земельными  ресурсами  -  комитет  по  управлению  муниципальным
имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;

финансовое управление - финансовое управление муниципального образования «Город Новодвинск»;
отдел финансового обеспечения подведомственных учреждений - отдел финансового обеспечения подведомственных учреждений

управления экономического развития администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;
контрактная  служба  -  контрактная  служба  управления  экономического  развития  администрации  муниципального  образования

«Город Новодвинск»;
отдел стратегического планирования -  отдел стратегического планирования управления экономического развития администрации

муниципального образования «Город Новодвинск»;



юридический отдел - юридический отдел администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;
отдел  по  связям  со  средствами  массовой  информации  -  отдел  по  связям  со  средствами  массовой  информации  управления

по  работе  со  средствами  массовой  информации,  молодежной  политике  и  спорту  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;

муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав - муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних
и защите их прав администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;

административная комиссия - административная комиссия администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;
отдел архитектуры и градостроительства -  отдел архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования

«Город Новодвинск».».


